

## Orientering til Sundhedsudvalget

Til Sundheds- og Ældreministeriet

Dette er en klage til Sundheds- og Ældreministeriet over Styrelsen for Patientsikkerheds behandling af nedenstående problemstillinger angående patientforløb, som er sendt til Styrelsen for Patientsikkerhed. Vi søger samtidig aktindsigt i alt vedrørende behandlingen af denne klage.

Else Wiese og undertegnede har indsendt omk. 350 patientforløb til Styrelsen for Patientsikkerhed, hvor fysisk syge borgere har fået at vide, at det, de fejlede, 'nok var noget psykisk', eller som fejlagtigt (og nogen endda uden at vide det) har fået en funktionel lidelse- 'diagnose' med alvorlig opsættende virkning til følge. Vi vil, at alle 350 patientforløb tages til efterretning, sendes til den rette instans og behandles seriøst. Disse 350 patientforløb er kun toppen af isbjerget. Vi har kendskab til mange flere lignende patientforløb.

Disse 350 patientforløb er sendt til Styrelsen for Patientsikkerhed for sammen med borgerne

1. at klage over fejlbehandling og 'psykiatisering' i 'funktionelt' regi, og
2. for at vise og oplyse Styrelsen for Patientsikkerhed om, hvordan 'diagnosen' funktionelle lidelser skader borgeren, sætter borgerens helbred, patientsikkerhed og retssikkerhed i fare, og for at Styrelsen skal iværksætte en undersøgelse af Forskningsklinikken for Funktionelle Lidelsers adfærd og fremgangsmåder med henblik på nedlæggelse af klinikken og dens 'diagnoser'.

Derudover ønsker vi

3. at fysiske sygdomme med WHO-OCD-10-koder respekteres, og at fysisk syge borgere, som har fået 'diagnosen' funktionelle lidelser, får let adgang til at få den slettet
4. at fysiske og psykiske lidelser ligestilles i forhold til forsikringer og pensioner

Responsen fra Styrelsen for Patientsikkerhed har været sporadisk og ikke tilfredsstillende. Det forlyder dog, at nogen af klagerne er blevet sendt videre til Sundhedsstyrelsen og til Styrelsen for Patientklager, men ingen af disse instanser har responderet.

Ang. klageadgang.

På Styrelsen for Patientklagers side står der, citat:

"Vælg at få din sag afgjort af Styrelsen for Patientklager, hvis du vil klage over BEHANDLINGSSTEDET.

Vælg at få din sag afgjort af Sundhedsvæsenets Disciplinærnævn, hvis du klager over EN ELLER FLERE KONKRETE SUNDHEDSPERSONER"

<https://stpk.dk/da/behandling/klage-over-sundhedsfaglig-behandling/>

En forespørgsel i Styrelsen for Patientsikkerhed gav ikke noget svar på, hvortil en klage over funktionelle lidelser skulle stiles. Derfor anbefaler vi, at der i fremtiden kun skal være EN klageadgang over behandlinger i sundhedssystemet.

Venlig hilsen

Bente Stenfalk og Stig Gerdes